关于开展“防控近视，从我做起”主题书签设计评比系列活动的通知

为切实增强全市中小学生近视防控意识，市教体局决定开展“防控近视”主题书签设计评比系列活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
防控近视，从我做起
二、活动对象
全市中小学生
三、制作要求
1.大小：书签长不超过16厘米，宽不超过6厘米。
2.材料：书签的材料一般是有硬度的纸，也可以是树叶、金属、塑料等其他材质。
3.形状：书签的形状不限，可以是长方形、椭圆形等规则图形，也可以是动物、树叶、建筑物等不规则图形。
4.版面：单面或者双面制作，设计精美，字迹美观，色彩搭配合理、协调，图文并茂，具有一定艺术感。书签背面标注学校、班级、姓名。
5.内容：内容以“居家视力保护指南”为主（附件），可选加“爱眼”、“护眼”相关的名言警句，格言、谚语、俗语等。
6.创意：书签设计具有一定的创意，有鲜明的学校、地方等特色。
四、活动阶段
第一阶段：学校初赛。
各中小学在寒假前进行宣传发动，布置学生在寒假中积极开动脑筋，发挥创意，设计、制作书签，开学后各中小学组织初赛，评选出优秀作品。截止时间为2024年2月29日。
[bookmark: _GoBack]附件：居家视力保护指南

附件：
居家视力保护指南

1.借阅定时。家中电子产品物权属于家长，孩子在必须使用时需要向家长借用，约定使用时间，主动设置闹钟，到时立即归还家长。
2.亮度适宜。电视机、手机、电脑、平板等电子产品的亮度，设为控制条的1/4处。不得黑暗环境中使用电子产品。
3.坐势健康。孩子眼睛离纸面一尺,胸口离桌边一拳,手指离笔尖一寸。不要眼睛紧贴在课本或手机。
4.饮食科学。家长提供学生鱼类、水果、绿色蔬菜等有益于视力健康的营养膳食。